Inhonestum fore se partis adversæ potestati committere.

Obiici clientes ecclesiæ hostium grassationem.

XXII. Exorta propter conditionem locum locum distidia.

Patere se calumniam apud ignaros.

Non servari ab adversariis leges ut Buci-caldus recitat in Gallias.

evitare iis diebus de mense præfatis octobris per totalem declinationem ipsius loci Saonæ disposuit, qui locus sentitur esse communitè molestus obedientiæ suæ, & maxime aliquibus principibus, quæ molestia de facili posset præstare fomentum divisionis.

Sexta pars ix. capituli ex parte unionis optandæ, nam ex iis sæpius dictis & aliis, quæ eligibilis silentio teguntur, verus vel præsumptus locus ipse Saonæ ad integrationem unionis pacificæ Christianorum comparatus datus & obscurus, & non conferens videtur, sed potius medium impediens fertur: quare & vi dilectionis unionis pacificæ Christianorum est mutandus, & idcirco præfatus dominus noster Papa providens recte affectus optavit & optat nunc locum Saonæ in alteram mutandum, ex quibus petit & petit quod mutetur.

Decimo exponatur eidem quod veritas præmissorum successivè magis claruit continuo tanquam firma veritas, recipiens ex diversis robur & augmentum notitiæ: & quamvis præmissa veritas ex ordine rationis firmiter exigat mutationem loci Saonæ, nihilominus præfatus dominus noster Papa ex eo solum incidit in calumniam, quia disposuit & aperuit de mutatione loci Saonæ de mense julii, quando habuit respondere super confirmatione contractus celebrati Massiliæ, quoniam præmissa veritas motuorum prædictorum incipiebat videri, & ante finem præfati mensis pro maxima parte complebatur & implebatur, &c.

Undecimo exponatur eidem quod præfatus dominus noster Papa existens in Roma constructus, & medius inter hanc veritatem motuorum præmissorum, & inter conventa Massiliæ scandalum, calumniam, & alia hujusmodi evocatur, si ad locum Saonæ non iretur in termino apud illos, qui præmissam non intelligerent veritatem, & apud leves iudices, quorum numerus copiosus est, qui non respiciunt, nisi quæ se assibus patent, & impertinenter concludunt, & inde nihil velocius infamia percussit: veritas autem ordinis rerum, quæ solo mentis oculo percipitur, non nisi ostensa innocentem liberat, & prospiciens ad humanam fragilitatem pro bono pacis, alias non facturus, cessit & detraxit præmissa veritati, & cum motibus adhaerens certæ moderationi circa conventa & locum Saonæ, non sine magna jactura honestatis suæ partis, quæ liquido patet sano mentis oculo & puro ex tenore responsionis factæ per eum Romæ ultimo julii ambassiatoribus Avinionensibus, inter cætera continentis pro effectu sui & secum venientium securitate propter ea, quæ interveniunt sunt, quod Johannes Bouciquaut alias Lenynge gubernator Januæ in Franciam rediisse vel accessisse ad altam civitatem vel terram, sibi non suspectam, de qua ipsi domino nostro vide-

retur, deberet usque ad medium septembris tunc proxime sequentibus, ibique residere quousque in facto unionis conclusum fuisset, & postea per duos menses, quandoque Januæ ponti deberet alius gubernator saltem pro dicto tempore de numero oratorum Regis Franciæ Romam ad ipsum dominum nostrum directorum eligendus per dominum prædictum cum simili potestate, quam habebat ipse Bouciquaut, & deberet omnia adimplere ipsi domino nostro ad quæ Bouciquaut tenebatur. Item quod galea ac navigia Petri de Luna & Januensium prædictorum exarmari deberent, galea guardia Januensis excepta, usque ad kal. octobris tunc proxime venturi, & alias non armare usque ad finem conclusionis dictæ unionis & post recessum dicti domini nostri per unum mensem. Item quod Januenses centum & Saonenses quinquaginta civis de notabilioribus eligendos per ipsum dominum nostrum dare in obides deberent mansuros in locis deputandis per ipsum dominum nostrum præfatum, & etiam continentis de ascensu ipsius domini nostri super galeis Januensium & transitum cum eis, vel per viam Lombardiæ, prout hæc & alia latius in capitulis dictæ responsionis continentur.

Duodecimo exponatur eidem quod præfatus dominus noster Papa consideratis factis & monitis ante & post factam responsionem quorundam ambassiatorum serenitatis Regis Francorum retraxit propositum suum, quod erat in deliberando juxta prædictam responsionem ascendendi tempore congruo galeas Januensium sibi præmissas per prædictos ambassiatores, & eundi cum eis galeis Saonam, si impleverentur quæ in dicta responsione continebantur: & in eo casu firmavit alteram partem distinctivæ, quæ erat in dicta responsione, videlicet de eundo per viam Lombardiæ. Qui dominus noster, non obstantibus prædictis factis & monitis injuriis, diffamatoriis, seditiosis & valde turbatoris optata unionis benigne, clementer continuo se habens se submisisset, & per dictam responsionem postquam responsionem damnabili injuria & seditione reiterata exitit graviter offensus, quæ omnia distincte non explicat brevis oratio.

Tertiodecimo exponatur eidem quod præfatus dominus noster Papa adhibuit rationabilem diligentiam & sollicitam, & plenos conatus, quantum in eo fuit ut haberetur alius locus pro termino temporis statuto, in quo loco persiceretur negocium unionis, vel si servarentur quæ in præmissa responsione continentur, ipse esset Saonæ in termino temporis statuto: & ut nihil desiceret, præmissa ad præparandum sibi viam per Lombardiam, & plenam potestatem transmissit per suas bullas marchioni Montisferati persciendi, & complendi juxta & secundum conventa Massiliæ & dictam responsionem simul.